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ÖNSÖZ

Kapsayıcılık, insanın erdemli bir varlık olmasına yönelik düşüncenin ürünüdür. 
İnsanı değerli bir varlık olarak kabul etmek kapsayıcılığın temel felsefesidir. 
Kapsayıcılık felsefesi, her düzeydeki ayrımcılık ve dışlamaya karşı duran ve 
farklılıkların kabulü ile bireylerin yaşamın tüm alanlarına etkin katılımını destek-
ler. Kapsayıcılık aynı zamanda insanların hoşgörü, empati ve saygı bilinci içinde 
birbirlerine insanca yaklaşabildikleri temel insanî bir bakış açısıdır.

Kapsayıcılığın eğitime yansıması, son yirmi-otuz yıl içerisinde söz konusu 
olmuştur. Başlangıçta kısıtlı/engelli çocukların kaynaştırma yoluyla normal ge-
lişim gösteren çocuklar ile eğitim almaları şeklinde anlaşılmış, daha sonra kap-
samı genişleyerek herhangi bir nedenle dezavantajı olan tüm çocukların eğitime 
eşit erişim imkânına sahip olması şeklinde yorumlanmıştır. Bugün kapsayıcılık 
tüm çocukların etkili ve kaliteli eğitimden en üst düzeyde yararlandığı bir eğitim 
süreci olarak kabul edilmektedir. Kapsayıcılık, öğrenme çağındaki tüm çocukları 
kültür, sosyo-ekonomik düzey, anne-baba durumları, etnik kökeni, engel durumu, 
cinsiyeti veya başka bir özelliği nedeniyle dışlanmasını ve maruz kaldıkları ay-
rımcılığı ortadan kaldırmayı hedeflemektedir.

Kapsayıcı eğitim bir kamu sorumluluğu olarak kabul edilmektedir. Neredeyse 
tüm ülkelerde kapsayıcılık konusunda eğitim mevzuatında düzenlemeler yapıla-
rak hukuki temeli güçlendirilmiştir. Yapılan düzenlemeler sayesinde, tüm çocuk-
ların kaliteli, eşit eğitim imkânlarına erişme sorumluluğunu devletler üstlenmiş-
tir. Ancak kapsayıcı eğitim sadece yasal düzenlemeler ile hayata geçebilecek bir 
basıl uygula değildir. Her şeyden önce kapsayıcı düşüncenin toplum tarafından 
ve daha da önemlisi eğitimciler tarafından içselleştirilmesi gerekmektedir. Ayrıca 
kapsayıcı eğitimin uygulanmasında ihtiyaç duyulacak program, içerik, yaklaşım, 
yapı ve stratejilere ihtiyaç vardır.

Bu kitap, kapsayıcı eğitimin en önemli unsuru olan öğretmen adaylarına, 
kapsayıcılığın tüm boyutları ile nasıl uygulanabileceğine yönelik bilgiler içer-
mektedir. Kitap, kapsayıcı eğitimin paydaşı olan öğretmenler, eğitim yöneticile-
ri, ebeveynler ve okul psikolojik danışmanlarına kapsayıcı eğitime ilişkin bilgi, 
farkındalık, tutum ve beceriler kazandırmayı hedeflemektedir. Kitapta öncelikle 
kapsayıcı eğitimin kuramsal temelleri ve tarihsel gelişimi anlatılmakta; kapsayı-
cı eğitim uygulama sürecinde ihtiyaç duyacakları becerilere ilişkin etkili çözüm 
önerileri yer almaktadır.

Kitap on üç bölümden oluşmaktadır. “Kapsayıcı eğitime giriş” adıyla ilk bö-
lümde kapsayıcı eğitimle ilgili temel kavramlar, özel eğitim sürecinden kapsayıcı 
eğitime geçişte tarihî süreç ve genel özellikler yer alırken, ikinci bölümde kitap 
boyunca söz edilecek olan dezavantajlı grupların tanımları ve her bir dezavantajlı 
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grubun özellikleri ile eğitim ortamlarında dikkate alınması gereken özellikler yer 
almaktadır. Bu dezavantajlı gruplar; zihinsel yetersizliği bulunan öğrenciler, özel 
öğrenme güçlüğü çeken öğrenciler, üstün yetenekli öğrenciler, sınıf içi davranış 
problemi gösteren öğrenciler, yabancı uyruklu ve göçmen öğrenciler, parçalan-
mış aile çocukları ve diğer özellikler olarak sınıflandırılmıştır. Kitabın üçüncü 
bölümünde kapsayıcı eğitimin kavramsal çerçevesi ele alınmıştır. Bu bağlamda 
dışlama, ayrımcılık, entegrasyon ve kapsayıcılığa doğru giden süreç ele alınarak 
kapsayıcı eğitimin boyutları tartışılmıştır. Dördüncü bölümde kapsayıcı eğitim 
felsefi, sosyolojik, psikolojik ve ekonomik temelleri bakımından ele alınmış, be-
şinci bölümde kapsayıcı bir toplum ve eğitim sistemi oluşturmak için önemli bir 
çerçeve olan kapsayıcı eğitimin yasal dayanaklarından söz edilmiş; uluslararası 
ve ulusal mevzuata yer verilmiştir. Altıncı bölümde eğitim programları, kapsayı-
cı eğitim bağlamında irdelenmiş; kapsayıcı programların özellikleri, kademele-
re göre kapsayıcı program tasarımları, kapsayıcı uyum programları ve kapsayıcı 
öğretmen yetiştirme programlarına yer verilmiştir. “Kapsayıcı eğitimde etkinlik 
temelli öğretim tasarımı” adlı yedinci bölümde öğretimin planlanmasından baş-
layarak öğretme ve öğrenme sürecinde gerçekleştirilebilecek somut uygulama 
örneklerine yer verilmiş; öğretimde evrensel tasarım yaklaşımına değinilerek, 
farklılaştırılmış öğretim uygulamaları örneklendirilmiştir. Kitabın sekizinci bö-
lümünde çokkültürlü eğitim, insan hakları temelli eğitim ve kültürlere duyarlı 
eğitim yaklaşımları tartışılmıştır. Kapsayıcı eğitim, tek başına öğretmenin ya 
da yöneticilerin hayata geçirebileceği bir uygulama değildir. Bu süreçte eğiti-
min tüm paydaşlarının birbirini destekleyici önemli rolleri vardır. Bu nedenle 
kitabın dokuzuncu bölümünde “Kapsayıcı eğitimin paydaşları ve rolleri”ne yer 
verilmiştir. Politika yapıcılar, eğitim yöneticileri, öğretmenler, öğrenciler, veliler, 
sivil toplum kuruluşları ve medya kapsayıcı eğitim paydaşları olarak tanımlan-
mış; paydaşların rol, görev ve sorumluluklarına yer verilmiştir. Onuncu bölümde 
Türkiye’de yürütülen kapsayıcı eğitim uygulamalarına kademelere göre yer ve-
rilmiş ve uygulanan projeler başlıklar altında incelenmiştir. Bireysel farklılıkların 
koşulsuz kabulünü vurgulayan kapsayıcı eğitimde şüphesiz “uyum” mutlaka ele 
alınması gereken bir kavram olarak değerlendirilmiştir. Bu nedenle kitabın on 
birinci bölümü “Kapsayıcı eğitimde okula uyum”dur. Okula uyumun akademik, 
sosyal ve davranışsal uyum boyutlarında ele alındığı bu bölümde okula uyumun 
öğelerine değinilerek okulun fiziki koşullarının, okul programlarının ve okul ik-
liminin okula uyumla ilişkisi tartışılmıştır. On ikinci bölümde kapsayıcı eğitimde 
akademik başarı ve akademik başarıyı etkileyen faktörler ele alınarak son bölüm-
de destekleyici psiko-sosyal ve pedagojik hizmetlere yer verilmiştir.

Kitabın bu denli kapsamlı ve titiz hazırlanmasında emeği geçen tüm yazarla-
rımıza müteşekkiriz. Kitabın basımını gerçekleştiren ve siz değerli okurlarımızla 
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buluşturan Vizetek Yayıncılığa teşekkür ederiz. Kapsayıcı Eğitim kitabımızın bu 
alanda çalışmalar yürüten araştırmacılara, çocukların gönlüne dokunmayı kendi-
ne hedef edinmiş ve eğitime gönül vermiş tüm eğitimcilere, yöneticilere, ebeveyn 
ve uygulayıcılara katkı sağlamasını dileriz.

Editörler

Prof. Dr. Hüseyin ŞİMŞEK

Doç. Dr. Sultan Selen KULA

Ocak 2023
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